
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

PREGÃO 90089/2024

Às 09:21 horas do dia 25 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MICHELE VARGAS ANTONELLO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 518, Pregão nº 90089/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, de empresa
especializada para pintura parcial da escola municipal de ensino fundamental Bernardino Fernandes.

Entrega de propostas: De 23/09/2024 às 08:00 até 08/10/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 08/10/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/10/2024 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 08/10/2024 às 08:30:18 Bom dia. Senhores(as)! A sessão do PE 89/2024 está aberta para lances.

Sistema 08/10/2024 às 08:30:27
Informo NÃO SER NECESSÁRIO O ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO, POR MEIO FÍSICO,
visto que nossos processos são digitais.

Sistema 08/10/2024 às 08:30:51

Apresentem suas ofertas de acordo com sua capacidade operacional para a execução do objeto,
independentemente do valor dos lances que estão sendo apresentados, pois caso os lances com
suspeitas de inexequibilidade venham a se tornar as propostas de preços mais baixos ao final da
sessão pública, poderão ser considerados inexequíveis, acarretando a desclassificação, e sua empresa
poderá vir a ser convocada.

Sistema 08/10/2024 às 08:31:06
Serão consideradas somente DUAS casas decimais na fase de aceitação, tanto para o valor unitário
como total, a fim de possibilitar a correta contratação (Nota de Empenho).

Sistema 08/10/2024 às 08:31:15 Qualquer pedido de desclassificação deverá ser encaminhado via chat.

Sistema 08/10/2024 às 08:31:22 É possível lances com valores intermediários.

Sistema 08/10/2024 às 08:31:34
Informo que o Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA
ESTIMADA para o processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Valores que
finalizarem acima deverão ser negociados.

Sistema 08/10/2024 às 08:31:43

Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois, o licitante que deixar de responder
qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de
negócio, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua
desconexão, e ficará sujeito a eventuais sanções.

Sistema 08/10/2024 às 08:32:06
Ainda, não será aceito intenção de recurso intempestivo, fora do sistema, por isto a importância de
acompanhamento do certame até seu desfecho, com atenção às mensagens enviadas no chat pelo
Pregoeiro.

Sistema 08/10/2024 às 08:49:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

1 de 725/10/2024 09:21



UASG 988841 PREGÃO 90089/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/10/2024 às 09:00:47 Retornarei ao certame às 10h do dia 10/10 (quinta-feira).

Sistema 10/10/2024 às 10:03:50 Bom dia! Marco a sessão para julgamento da proposta para segunda-feira (14/10) às 14h.

Sistema 14/10/2024 às 14:02:15
Boa tarde, está aberta a sessão do PE 89/2024 para julgamento da proposta apresentada pela
melhor colocada.

Sistema 14/10/2024 às 14:38:08
A empresa PG Ferreira Feliciano Diniz  Brasileiro Ltda teve sua proposta aceita pelo técnico do
município. Após foi convocada para apresentação dos documentos de habilitação.

Sistema 14/10/2024 às 14:39:23 O certame será reaberto, às 14:00 h de 15/10/2024.

Sistema 14/10/2024 às 14:39:34 Boa tarde.

Sistema 15/10/2024 às 14:03:19
Boa tarde a todos! Daremos prosseguimento ao PE nº 89/2024 na fase de julgamento da
habilitação.

Sistema 15/10/2024 às 14:04:32
Após análise da documentação de habilitação, a empresa PG Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro
Ltda, foi julgada habilitada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

08/10/2024 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

08/10/2024 às 08:49:08 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 725/10/2024 09:21



UASG 988841 PREGÃO 90089/2024

PINTURA PARCIAL DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL BERNARDINO FERNANDES.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 33.958,8000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.675.***-*0 - MICHELE VARGAS ANTONELLO para P G FERREIRA FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-06, melhor lance: R$ 28.923,7200

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.432.413/0001-46 - 46.432.413 VOLNECY GONCALVES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 33.958,0000  -

Valor proposta: R$ 33.958,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.521.238/0001-66 - 52.521.238 FLAVIO HENRIQUE FERREIRA
SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PE

R$ 35.000,0000  -

Valor proposta: R$ 35.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.187.093/0001-57 - AIRLESS PINTURAS BC LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 33.958,0000  -

Valor proposta: R$ 33.958,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.538.307/0001-64 - ALFALOG CONSTRUCAO CIVIL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 29.000,0000  -

Valor proposta: R$ 33.958,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

56.604.629/0001-03 - ANNIE M KOSTULSKI
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 33.958,0000  -

Valor proposta: R$ 33.958,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.157.411/0001-65 - CONSULTORIA E ENGENHARIA IRMAOS
ABREU LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: BA

R$ 33.958,8000  -

Valor proposta: R$ 33.958,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras civis - pequenas obras / pintura em geral

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 725/10/2024 09:21



UASG 988841 PREGÃO 90089/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.471.392/0001-80 - H. A CONSTRUCOES E REFORMAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 33.958,8000  -

Valor proposta: R$ 35.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.444.031/0001-60 - H.R. ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 32.000,0000  -

Valor proposta: R$ 32.268,1200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

35.132.037/0001-58 - L SOUZA LEAES ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 33.950,0000  -

Valor proposta: R$ 33.950,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.808.891/0001-42 - LA PULPERIA SERVICOS DE EVENTOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 33.500,0000  -

Valor proposta: R$ 33.958,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.710.606/0001-71 - MAGENTA CONSTRUCOES E REFORMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 29.450,0000  -

Valor proposta: R$ 33.958,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.763.338/0001-36 - MP SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 33.958,8000  -

Valor proposta: R$ 33.958,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.635.870/0001-06 - P G FERREIRA FELICIANO DINIZ
BRASILEIRO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: CE

R$ 28.923,7200 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 33.958,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

08/10/2024 08:31:24 04.710.606/0001-71 R$ 32.000,0000

08/10/2024 08:32:15 43.471.392/0001-80 R$ 33.958,8000

08/10/2024 08:38:20 30.635.870/0001-06 R$ 31.617,4300

08/10/2024 08:38:56 19.444.031/0001-60 R$ 32.000,0000

08/10/2024 08:39:30 04.710.606/0001-71 R$ 31.500,0000

08/10/2024 08:39:40 05.538.307/0001-64 R$ 33.900,0000

4 de 725/10/2024 09:21



UASG 988841 PREGÃO 90089/2024

Data/hora Participante Lance

08/10/2024 08:39:58 30.635.870/0001-06 R$ 31.184,0700

08/10/2024 08:41:04 04.710.606/0001-71 R$ 30.800,0000

08/10/2024 08:41:37 30.635.870/0001-06 R$ 30.730,0400

08/10/2024 08:42:53 39.808.891/0001-42 R$ 33.500,0000

08/10/2024 08:43:21 04.710.606/0001-71 R$ 30.300,0000

08/10/2024 08:44:29 30.635.870/0001-06 R$ 29.833,5800

08/10/2024 08:44:55 04.710.606/0001-71 R$ 29.450,0000

08/10/2024 08:45:05 05.538.307/0001-64 R$ 30.000,0000

08/10/2024 08:45:18 30.635.870/0001-06 R$ 29.369,7300

08/10/2024 08:46:48 05.538.307/0001-64 R$ 29.000,0000

08/10/2024 08:47:04 30.635.870/0001-06 R$ 28.923,7200

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/10/2024 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 08/10/2024 08:49:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
30.635.870/0001-06

08/10/2024 08:54:55

Sr. Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-
06, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do
dia 10/10/2024. Justificativa: Solicito proposta atualizada e documentação exigida no item 5.18.4.1.
do edital.

pelo participante
30.635.870/0001-06

08/10/2024 08:58:52 Bom dia, estou ciente

pelo participante
30.635.870/0001-06

09/10/2024 21:01:38
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 21:01:38 de 09/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ
30.635.870/0001-06.

Sistema para o
participante
30.635.870/0001-06

14/10/2024 14:04:44 Boa tarde.

Sistema para o
participante
30.635.870/0001-06

14/10/2024 14:05:08 Sua proposta foi aceita pelo responsável técnico do município.

Sistema para o
participante
30.635.870/0001-06

14/10/2024 14:06:30 Salientamos que não é possível a subcontratação, conforme item 1.3. do Edital.

Sistema 14/10/2024 14:09:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 14/10/2024 14:29:18.

Sistema para o
participante
30.635.870/0001-06

14/10/2024 14:32:12

Sr. Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-
06, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:33:00 do
dia 14/10/2024. Justificativa: Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas) horas, a documentação
de habilitação de sua empresa (item 7. do Edital). Os documentos exigidos para habilitação que
não estejam contemplados no SICAF devem ser encaminhados por meio do sistema, em formato
digital, no prazo já informado..

pelo participante
30.635.870/0001-06

14/10/2024 15:29:35
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:29:35 de 14/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ

5 de 725/10/2024 09:21



UASG 988841 PREGÃO 90089/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

08/10/2024 08:54:55
Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-06 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 10/10/2024 10:00:00. Motivo: Solicito proposta atualizada e documentação exigida no
item 5.18.4.1. do edital.

09/10/2024 21:01:38
Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-06 finalizou o envio de
anexo.

14/10/2024 14:32:12

Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-06 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 14/10/2024 16:33:00. Motivo: Solicito que encaminhe, no prazo de 02 (duas) horas, a
documentação de habilitação de sua empresa (item 7. do Edital). Os documentos exigidos para habilitação que não estejam
contemplados no SICAF devem ser encaminhados por meio do sistema, em formato digital, no prazo já informado..

14/10/2024 15:29:35
Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-06 finalizou o envio de
anexo.

17/10/2024 15:07:20 Fornecedor H.R. ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 19.444.031/0001-60 registra recurso.

23/10/2024 21:45:48
Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-06 registra contrarrazão ao
recurso do fornecedor 19.444.031/0001-60.

24/10/2024 13:34:57 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

25/10/2024 09:21:43 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

25/10/2024 09:21:50
Fornecedor P G FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO LTDA, CNPJ 30.635.870/0001-06 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 28.923,7200.

25/10/2024 09:21:50 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
30.635.870/0001-06

14/10/2024 15:29:35 30.635.870/0001-06.

Sistema 15/10/2024 14:04:21
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 15/10/2024 14:24:21.

Sistema 15/10/2024 14:42:29 A fase de recurso do item 1 está aberta até 18/10/2024.

Sistema 19/10/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 23/10/2024.

Sistema para o
participante
30.635.870/0001-06

21/10/2024 09:11:47 Bom dia!

Sistema para o
participante
30.635.870/0001-06

21/10/2024 09:18:58
A empresa HR Engenharia e Construções Ltda interpôs recurso em relação ao julgamento da
documentação de habilitação de sua empresa. O prazo para apresentar contrarrazões é até
23/10/2024.

pelo participante
30.635.870/0001-06

21/10/2024 09:55:07 Bom dia senhor pregoeiro(a), estou ciente.

Sistema 24/10/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 725/10/2024 09:21



UASG 988841 PREGÃO 90089/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/10/2024 14:29:18

Intenção de recurso na habilitação: 15/10/2024 14:24:21

Recurso: 18/10/2024 23:59:59

Contrarrazão: 23/10/2024 23:59:59

Recursos realizados:

52.521.238/0001-66 - 52.521.238 FLAVIO HENRIQUE FERREIRA SILVA

Intenção de recurso no julgamento: 14/10/2024 14:11:35

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

19.444.031/0001-60 - H.R. ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 14/10/2024 14:10:56

Intenção de recurso na habilitação: 15/10/2024 14:04:41

Recurso: 17/10/2024 15:07:20

30.635.870/0001-06 - P G FERREIRA FELICIANO DINIZ 23/10/2024 21:45:48(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 24/10/2024 13:34:56(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 25/10/2024 09:21:43

7 de 725/10/2024 09:21


